
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Foro: Belém
Data de assinatura: 23/01/2020
Ordenador responsável: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 517137

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2019/405909
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TA DO CONTRATO 

Nº 030/2019-FISP
O 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TA do CONTRATO Nº 030/2019-
FISP, CELEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA E A EMPRESA APURA COMÉRCIO DE SOFTWARES E ASSESSORIA EM 
TECONOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula IV – da Dotação Orçamentária do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
30/2019-FISP,  que passará a ser a seguinte;
Programação: 44.101.06.181.1502.8264
Natureza: 449052
Fonte: 0341
PI: 1050008264E
2 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
1º Termo Aditivo do Contrato.
Belém, 23 de janeiro de 2020.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP

Protocolo: 517312
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 70 /2020-CGP/SEAP                                            
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2020.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas 
abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de óbito de presos sob 
custódia desta Secretaria;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, diante da ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores desta SEAP e, notadamente, por inexistir nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão pública como causa ou condicionante da 
morte dos presos;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente feito, 
com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.
                       

Processo Assunto

4994/2019 Apurar o óbito do preso JAIRO SOARES DA CUNHA, custodiado na Central de Triagem Masculina de 
Marabá, ocorrido em 09/04/2019.

4996/2019 Apurar o óbito do preso MARCELO RODRIGUES SILVA, custodiado na Central de Triagem Masculina de 
Marabá, ocorrido em 09/04/2019.

5048/2019 Apurar o óbito do preso VALDECIR JUNIOR DE SOUSA LIMA, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Altamira, ocorrido em 19/03/2019.

5245/2019 Apurar o óbito do preso KAYNATHAN LIMA DA SILVA, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola 
“Mariano Antunes”, ocorrido em 07/10/2019.

5252/2019 Apurar o óbito do preso JOVAIR INÁCIO DA SILVA ou VICENTE COELHO MAGALHÃES, custodiado no 
Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, ocorrido em 14/10/2019.

5264/2019 Apurar o óbito do preso BENEDITO VIEIRA DA SILVA, custodiado na Central de Triagem Masculina de 
Marabá, ocorrido em 23/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 517262

PORTARIA Nº 071/2020–CGP/SEAP                                          
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2020.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado, em 
substituição ao servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, como 
Presidente da Comissão na Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
2731/2013-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 517264

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/12/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SANDRA DE JESUS CAMPOS RODRIGUES
Matrícula: 5266297/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/12/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: IGO GABRIEL FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 57205839/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/12/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES
Matrícula: 8000086/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/01/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: VALDILENE SERRA ASSUNÇÃO
Matrícula: 57211896/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/12/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CARMEN LUCIA MORAES
Matrícula: 5850657/1 - Função: AGENTE ADMINISTRATIVO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/01/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JEAN ROCHA GONÇALVES
Matrícula: 5937424/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/01/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: RENAN MORAES DE ARAUJO
Matrícula: 7008207/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/12/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LARISSA LABUQUERQUE DA SILVA
Matrícula: 5946376/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 517385

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 131/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 20 DE 
JANEIRO DE 2020.

Nome: ARIANE TAVARES BENTES, Matrícula nº 5898716/3; Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 30/12/2019 a 26/06/2020 (180) Dias.

Protocolo: 517227
PORTARIA Nº 133/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 20 DE 

JANEIRO DE 2020.
Nome: MANUELA CARNEIRO DE MORAES, Matrícula nº 57173687/2; Car-
go: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 30/12/2019 a 26/06/2020 (180) Dias.

Protocolo: 517217


